BỘVĂN HÓA, THỂTHAOVÀDULỊCH

Số:         /QĐ-BVHTTDL

CỘNGHOÀXÃHỘICHỦNGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày       tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức Lớp tập huấn về công tác văn hóa, gia đình, thể thao
và du lịch cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn,

bản, người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của
Chính phủ về công tác dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 306/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 02 năm 2023
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác
năm 2023 của Vụ Văn hóa dân tộc;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Văn hoá dân tộc.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Vụ Văn hóa dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Lớp tập
huấn về công tác văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch cho cán bộ, công chức
cấp xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản, người có uy tín vùng đồng bào
dân tộc thiểu số (có Kế hoạch chi tiết kèm theo).

- Thời gian: Quý III, Quý IV/2023.

- Địa điểm: huyện Đơn Dương, tỉnh Lâm Đồng.

Điều 2. Thành lập Ban Tổ chức, mời Báo cáo viên và phê duyệt Danh
sách học viên Lớp tập huấn về công tác văn hóa, gia đình, thể thao và du
lịch cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản,
người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số (có Danh sách kèm theo).

- Ban Tổ chức có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên và
triển khai tổ chức Lớp tập huấn đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả và tự giải
thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ;

- Báo cáo viên có nhiệm vụ truyền đạt các chuyên đề theo đúng nội
dung, kế hoạch đề ra;

- Học viên: cán bộ, công chức cấp xã (10 người là đối tượng hưởng
lương ngân sách nhà nước); nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản, người có uy

2

tín (60 người là đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước) có trách
nhiệm tham gia đầy đủ, đúng thành phần, thời gian và địa điểm.

Điều 3. Kinh phí tổ chức tập huấn trích trong kinh phí sự nghiệp của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 cấp cho Vụ Văn hóa dân tộc qua Văn
phòng Bộ và kinh phí các đơn vị phối hợp (nếu có).

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ
trưởng Vụ Văn hoá dân tộc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên
quan và các ông, bà có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- UBND tỉnh Lâm Đồng (để biết);
- Sở VHTTDL tỉnh Lâm Đồng (để phối hợp);
- UBND, P.VHTT huyện Đơn Dương (để phối hợp);
- Lưu: VT, VHDT, TH (10).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Lớp tập huấn về công tác văn hóa, gia đình, thể thao

và du lịch cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn,

bản, người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 7 năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp

của các dân tộc thiểu số;

- Góp phần nâng cao năng lực quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa,

thể thao và du lịch, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, thực hiện có hiệu

quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác gia

đình, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tham mưu, tổng hợp về lĩnh vực văn

hóa ở cơ sở thuộc địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức văn hóa xã,

tại địa phương về công tác quản lý văn hóa ở cơ sở; trang bị kiến thức cơ bản

để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác bảo tồn, phát

huy bản sắc văn hóa dân tộc;

- Nâng cao ý thức, niềm tự hào về các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp

của đồng bào các dân tộc thiểu số; động viên, khuyến khích đồng bào bảo vệ,

bảo tồn, phát huy và lan tỏa các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của cộng

đồng các dân tộc thiểu số trong gia đoạn hiện nay.

- Thực hiện Chương trình phối hợp số 1484/CTPH-UBDT-BVHTTDL

ngày 05/10/2021 giữa Ủy ban Dân tộc và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai

đoạn 2021 - 2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lớp tập huấn đảm bảo đúng thành phần, thời gian, thời

lượng, chương trình hợp lý, nội dung chương trình phù hợp với khả năng nhận

thức của đối tượng là cán bộ văn hóa xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản

và người có uy tín tại địa phương;

- Kế hoạch được triển khai đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức: Quý III, Quý IV/2023 (trong 02 ngày).

3

- Địa điểm: huyện Đơn Dương, tỉnh Lâm Đồng

2. Thành phần tham gia

- Tham gia giảng dạy: các nhà quản lý, chuyên gia.

- Tham gia tập huấn:

+  Cán bộ làm công tác văn hóa xã: 10 người (tự túc ăn, nghỉ, đi lại, Ban

Tổ chức hỗ trợ cho học viên theo chế độ hiện hành của nhà nước).

+  Nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản và người có uy tín: 60 người, đối

tượng không hưởng lương ngân sách có xác nhận của địa phương nơi cư trú

(Ban tổ chức hỗ trợ ăn, nghỉ, đi lại,... theo chế độ hiện hành của nhà nước).

3. Phương thức thực hiện

Do các báo cáo viên biên soạn và giảng dạy gồm:

- Chuyên đề 01: Công tác dân tộc, chính sách dân tộc trong tình hình mới.

- Chuyên đề 02: Công tác phòng, chống bạo lực gia đình, hôn nhân cận

huyết thống và tảo hôn, xây dựng cơ sở tạm lánh cho nạn nhân bạo lực gia đình

tại cơ sở y tế... ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chuyên đề 03: Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở; công tác quản lý nhà nước về gia

đình và hướng dẫn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình ở cơ sở; bình

đẳng giới.

- Chuyên đề 04: Thực trạng phát triển văn hóa du lịch cộng đồng, định

hướng phát triển văn hóa du lịch cộng đồng trong thời gian tới, phát huy vai trò

của cán bộ công chức văn hóa xã, nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản và

người có uy tín trong việc bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp

của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.

          IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Văn hóa dân tộc

- Là đơn vị đầu mối tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định, Kế

hoạch tổ chức, thành lập Ban Tổ chức, mời Báo cáo viên và phê duyệt Danh

sách học viên Lớp tập huấn;

- Thẩm định nội dung các chuyên đề tập huấn, biên tập và in ấn để cung

cấp tài liệu cho học viên;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ

động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

2. Văn phòng Bộ

Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc duyệt dự toán kinh phí và hướng dẫn

4

thanh quyết toán theo quy định.

3. Vụ Kế hoạch, Tài chính

 Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc duyệt dự toán kinh phí và hướng dẫn

thanh quyết toán theo quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan của Bộ triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

- Khảo sát các điều kiện để tổ chức Lớp tập huấn: Địa điểm, hội trường,

lựa chọn và lập danh sách Ban Tổ chức, báo cáo viên, học viên tham gia Lớp

tập huấn.

- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc, mời đại biểu, báo cáo viên và học

viên tham dự lớp tập huấn.

- Triệu tập học viên dự lớp tập huấn đúng thành phần và thời gian

theo Kế hoạch.

              Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn về công tác văn hóa, gia đình,

thể thao và du lịch cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân, già làng, trưởng

thôn, bản và người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại tỉnh Lâm Đồng,

năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan chủ động phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ. Trong quá tình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các

đơn vị báo cáo lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, quyết định./.

DANH SÁCH
Ban Tổ chức, học viên tham gia tổ chức lớp tập huấn về công tác văn hóa,

gia đình, thể thao và du lịch cho cán bộ, công chức cấp xã, nghệ nhân,

già làng, trưởng thôn, bản và người có uy tín

vùng đồng bào dân tộc thiểu số

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 7 năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

A. Ban Tổ chức

1. Bà Nguyễn Thị Hải Nhung, Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Trưởng Ban;

2. Ông Trần Mạnh Hùng, Phó Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Phó Trưởng Ban;

3. Bà Trần Thanh Hoài, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tỉnh Lâm Đồng, Phó Trưởng Ban;

4. Ông Trần Hùng Dũng, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Đơn Dương,

tỉnh Lâm Đồng, Phó Trưởng Ban;

5. Ông Khuất Minh Ngọc, Trưởng Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng, Ủy viên;

6. Ông Nguyễn Văn Thanh, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Đơn Dương, tỉnh Lâm Đồng, Ủy viên;

7. Bà Lê Thị Thúy Hằng, Chuyên viên chính Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Ủy viên;

8. Bà Nguyễn Thị Hồng, Chuyên viên Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Ủy viên;

9. Bà Vũ Thị Yến, Chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng, Ủy viên;

10. Bà Trần Thị Thìn, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện Đơn Dương, tỉnh Lâm Đồng, Ủy viên.

B. Báo cáo viên

1. Ông Đinh Xuân Thắng, Phó Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc;

2. Bà Nguyễn Thị Ngọc, Phó Trưởng phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng;

3. Bà Lê Thanh Nhàn, Chuyên viên Chi cục Dân số, Kế hoạch hóa Gia

đình, Sở Y tế;

4. Ông Văn Tuấn Anh, Phó Giám đốc Công ty TNHHGBQ, Khu du lịch

Làng Cù Lần.

C. Học viên

STT Họ và tên Địa chỉ

I Danh sách cán bộ, công chức cấp xã (hưởng lương theo

ngân sách nhà nước)

1 Trần Tuấn Anh Huyện Lâm Hà

2 Lê Thị Thu Huyện Lâm Hà

3 Trần Đình Trung Huyện Đức Trọng

4 Nguyễn Thị Hiền Huyện Đức Trọng

5 Kơ Să Ha Hân Huyện Đức Trọng

6 Văng Hoài Linh Huyện Di Linh

7 Ka Liên Huyện Di Linh

8 Trần Thị Thanh Nhàn Huyện Đơn Dương

9 Huỳnh Thúy Lộc Huyện Đơn Dương

10 Ka Lễ Huyện Đơn Dương

II Danh sách nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản, người có

uy tín (đối tương không hưởng lương)

1 K Mô Sê Huyện Lâm Hà

2 K’ Eo Huyện Lâm Hà

3 K’ Bôn Huyện Lâm Hà

4 Triệu Thị Sa Huyện Lâm Hà

5 Liêu Văn Bằng Huyện Lâm Hà

6 K’ Hiếu Huyện Lâm Hà

7 Lý Ngọc Vũ Huyện Lâm Hà

8 Hoàng Trùng Dương Huyện Lâm Hà

9 M Bon Ha Phương Huyện Lâm Hà

10 K’ Tăm Huyện Lâm Hà

11 Long Dinh Ha Nhang Huyện Lâm Hà

12 Lâm Văn Bằng Huyện Lâm Hà

13 K’ Nhim Huyện Lâm Hà

14 Triệu Văn Bình Huyện Lâm Hà

15 Long Dinh Ha Vương Huyện Lâm Hà

16 K’ Breo Huyện Đức Trọng

17 K’ Hai Huyện Đức Trọng

18 Ka Long K Xuân Huyện Đức Trọng

19 Ka Să Ha Tương Huyện Đức Trọng

20 Ma Lim Huyện Đức Trọng

21 K’ Sơm Huyện Đức Trọng

22 Ya Ya Ơi Huyện Đức Trọng

23 Ya Thiên Huyện Đức Trọng

24 K’ Suôi Huyện Đức Trọng

25 Ma Nguyệt Huyện Đức Trọng

26 Ya Phai Huyện Đức Trọng

27 Ya Tim Huyện Đức Trọng

28 Ka Seng Huyện Đức Trọng

29 Ya Biêng Huyện Đức Trọng

30 Ya Noel Huyện Đức Trọng

31 K’ Bê Huyện Di Linh

32 Da Cha Vũ Bảo Huyện Di Linh

33 K’ Brel Huyện Di Linh

34 K’ Brim Huyện Di Linh

35 K’ Chiểu Huyện Di Linh

36 K’ Chi Hoa Huyện Di Linh

37 K’ Keo Huyện Di Linh

38 K’ Brêm Huyện Di Linh

39 K’ NêL Huyện Di Linh

40 K’ BriL Huyện Di Linh

41 K’ Bai Huyện Di Linh

42 K’ Brộp Huyện Di Linh

43 Tou plui Brang Huyện Di Linh

44 K’ Bể Huyện Di Linh

45 K’ Nhès Huyện Di Linh

46 Ya Kiệm Huyện Đơn Dương

47 Ma Bio Huyện Đơn Dương

48 Thành Kim Nam Huyện Đơn Dương

49 Ma Thâm Huyện Đơn Dương

50 Touneh Nai Mỵ Huyện Đơn Dương

51 Bơnah ria Thuận Huyện Đơn Dương

52 Ha si Môn Huyện Đơn Dương

53 Ya Ngôn Huyện Đơn Dương

54 Ma Blim Huyện Đơn Dương

55 Bơ NahRia Khiêm Huyện Đơn Dương

56 Ka Biêr Huyện Đơn Dương

57 Ha Winh Huyện Đơn Dương

58 Ya Đuyên Huyện Đơn Dương

59 Ha Wen Huyện Đơn Dương

60 Ha Sách Huyện Đơn Dương